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Wynalazek niniejszy dotyczy masy o-
grzewczej do poduszek grzejnych, mają¬
cych przeważnie zastosowanie w lecznic¬
twie do rozgrzewania poszczególnych części
ludzkiego ciała. Poduszki takie mają rów¬
nież zastosowanie w innych dziedzinach
życia np. w sportach, zwłaszcza zimowych,
w podróżach i t. d.

Poduszki grzejne zawierają mieszaninę
materjałów chemicznych, która służy do
wytwarzania ciepła,

W skład masy ogrzewczej znanych po¬
duszek grzejnych wchodzą: sproszkowane
żelazo oraz chlorek potasu. Taka masa o-
grzewcza utrzymuje ciepło w ciągu względ¬
nie niedługiego czasu.

Lepsze wyniki osiąga się stosownie do
wynalazku wskutek zastosowania nadman¬

ganianu potasu (KMn04J i chlorku manga¬
nu (MnCIJ.

W celu użycia poduszki z masą według
wynalazku, należy zawartość woreczka
zwilżyć wodą, a wskutek zachodzących
reakcyj chemicznych następuje szybkie
podnoszenie się temperatury, która już po
upływie paru minut wynosi kilkadziesiąt
stopni C, a w zależności od stosunku ilo¬
ściowego składników może wynieść po u-
pływie kilku minut 100°C i nawet powyżej,
utrzymując się na tej Wysokości bez prze¬
rwy 12 — 18 godzin.

Poduszkę z masą według wynalazku
można również w ciągu kilkunastu minut o-
studzić, przerywając zachodzącą reakcję
chemiczną wskutek umieszczenia poduszki
na chłodnym kamieniu, nip. na płycie mar-



murowej. Po ostygnięciu poduszeczka mo¬
że być schowana do następnego jej użyt¬
kowania i wtedy w' celu jej rozgrzania
należy jej zawartość znowu zwilżyć, aby
znów w ciągu kilkunastu godzin grzała. Za¬
biegi takie można powtarzać znaczną liczbę
razy, gdyż jeden ładunek poduszki daje
żądaną stałą temperaturę w sumie w ciągu
około 200 godzin.

Okazało się, że szczególnie długotrwa¬
ła masa powinna zawierać dużą stosunko¬
wo ilość żelaza przy nieznacznej ilości
chlorku manganu i nadmanganianu potasu.
Bardzo1 korzystne wyniki daje masa, w któ¬
rej ilość żelaza (np. o składzie 97% Fe
i 3% C) waha się w granicach 70 — 95%,
a reszltę, to jest 5 — 30% stanowią wymie¬
nione sole nieorganiczne.

Przygotowanie masy ogrzewczej odby¬
wa się w sposób następujący. Najpierw
rozciera się np. w moździerzu chlorek man¬
ganu, dodając do niego po jego roztarciu
proszku żelaza, i po roztarciu tej mieszani¬
ny dodaje się dopiero nadmanganianu po¬
tasu, znów całość dobrze rozcierając. Po
dokładmem zmieszaniu wsypuje się odwa¬
żoną ilość mieszaniny do uszytego uprzed¬
nio woreczka z tkaniny, który następnie
zostaje odpowiednio zaszyty.

Należy przytem zwracać uwagę, aby
składniki mieszaniny były suche i nie za-

iwierały więcej wody, niż zawartej w nich
wody krystalicznej. Od suchości składni¬
ków i dokładnego zmieszania zależy póź¬
niejszy efekt cieplny masy grzejnej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Masa ogrzewcza do poduszek grzej¬
nych, zawierająca sproszkowane żelazo i
sole nieorganiczne, znamienna tern, że ja¬
ko sole nieorganiczine w skład masy wcho¬
dzą nadmanganian potasu (KMn04) i chlo¬
rek manganu (MnCIJ.

2. Masa ogrzewcza według zastrz. 1,
znamienna tern, że zawartość żelaza wyno¬
si co najmniej 70% i waha się w granicach
70 — 95%, resztę zaś, to jest 5 — 30%
stanowią sole nieorganiczne.

3. Sposób wytwarzania masy ogrzew¬
czej według zastrz. 1 i 2, znamienny tern
że rozciera się najpierw na proszek chlo¬
rek manganu, następnie dodaje się sprosz¬
kowanego żelaza, a po dokładnem zmie¬
szaniu ich, przy ciągłem rozcieraniu, doda.
je się nadmanganianu potasu i znów ca¬
łość dokładnie rozciera się i miesza.

Bernhard K u r z r o c k.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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